
Copia D.D.S. n. 2549 del 18-06-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

SERVIZIO 6
 RISCATTI, RICONGIUNZIONI

   
OGGETTO: CONFERIMENTO PENSIONE IN REGIME DI CUMULO
 
 

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la vigente legislazione regionale in materia pensionistica del personale del comparto
e della dirigenza;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO
il regolamento di contabilità dell'Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante,
con nota del Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
prot. n. 25586 del 12/03/2021;

VISTE
le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in
particolare l’art.68 comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98 comma
6 della L.R.9/2015;

VISTO l’art.15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6, con il quale è stato istituito il
Fondo Pensioni;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2009, n.14, con il
quale è stato approvato il Regolamento d’attuazione dell’art. 15 della legge
regionale 14 maggio 2009, n. 6, nonché il Decreto Presidenziale 13 dicembre 2019
n. 22, recante modifiche al Decreto Presidenziale 14/2009, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 56, supplemento ordinario n. 1, di pari data;

VISTO

il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97
con le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio
2006, n.729 concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica,
introdotto dall’art. 178, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006 n.19
e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e
controllo della Regione;

VISTO
il D.P.n.525 del 18/10/2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del
28/10/2024;

VISTO il D. Pres. nr. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato
direttore del Fondo Pensioni dott. Nasca Filippo;

VISTO

il D.D.G. n.15 del 09/01/2025 con il quale è stato confermato al dott. Antonino
Belcuore l'incarico di reggenza ad interim del Servizio 6 "Riscatti, Ricongiunzioni,
Totalizzazione e Cumulo” sino alla data di conferimento dell’incarico di dirigente
titolare;



VISTA

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005 ed il triennio 2025-2027
adottato con delibera n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consiglio di Amministrazione,
e in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n.2 del
12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTO
la nota prot. n.21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante
ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027
del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO

il comma 23 dell’art. 1 della legge n. 243/2004 che prevede l’istituzione presso
l’Inps del Casellario centrale delle posizioni previdenziali attive per la raccolta, la
conservazione e la gestione dei dati e di altre informazioni relative ai lavoratori
iscritti ai regimi obbligatori e facoltativi gestiti dagli enti previdenziali;

VISTO

il comma 26 dell’art. 1 della legge n. 234/2004 che attribuisce al Casellario la
funzione di anagrafe generale delle posizioni assicurative, condivisa tra tutte le
amministrazioni dello Stato e gli organismi gestori di forme di previdenza e
assistenza obbligatorie;

VISTO

Il D. L.vo n. 42 del 02.02.2006 che ha disciplinato la totalizzazione dei periodi
assicurativi conseguibile a domanda dell’interessato nel rispetto del principio del
pro quota tra le singole gestioni previdenziali presso le quali sono maturati i relativi
periodi contributivi;

VISTO

l’articolo 5 del citato D.L.vo, il quale dispone che l’onere dei trattamenti
pensionistici è carico delle singole gestioni – ciascuna in relazione alla propria
quota – e che il pagamento degli importi liquidati dalle singole gestioni è effettuato
dall’INPS attraverso apposite convenzioni stipulate con gli Enti interessati;

VISTA

la Delibera n. 2 del 08/07/2021 del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni
Sicilia con la quale viene approvato lo schema di convenzione per l’accesso al
servizio estratto conto integrato del casellario dei lavoratori attivi e per l’erogazione
delle prestazioni pensionistiche in regime di totalizzazione e cumulo D.L.vo n. 42
del 02.02.2006;

VISTA

la convenzione tra il Fondo Pensioni Sicilia e l’INPS con la quale vengono
disciplinate le modalità di accesso al servizio estratto conto integrato del casellario
dei lavoratori attivi e per
l’erogazione delle prestazioni pensionistiche in regime di totalizzazione e cumulo;

VISTO

il D.D.G.n.5937 del 13/12/2024 del Servizio 1-Gestione Giuridica del Personale del
Dipartimento della Funzione Pubblica del Personale con il quale, a decorrere dal
01/02/2025, è risolto il rapporto di lavoro del sig. Sciglio Antonio nato a XXXXX il
XXXXXX, Categoria”X”-XXXXXXXX, e, contestualmente, lo stesso, dalla
medesima data è cancellato, dal ruolo di appartenenza della Regione Siciliana, per
raggiunti limiti anagrafici;

VISTA
la domanda di pensione di vecchiaia in regime di Cumulo del 07/11/2024 del sig.
SCIGLIO ANTONIO nato a XXXXXXX il XXXXXXX C.F.
XXXXXXXXXXX e assunta al protocollo in data 11/11/2025 al n.33411;

VISTA
la nota prot. n.33638 del 13/11/2024 con la quale il Servizio 6 del Fondo Pensioni
Sicilia ha richiesto al Servizio 1 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del
Personale, la trasmissione della documentazione giuridico-contabile;

VISTA
la nota prot. n.16654 del 27/02/2025 con la quale il Servizio 1- Gestione Giuridica
del Personale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale trasmette la
documentazione giuridico-contabile;



VISTA

la nota prot. n.13631 del 07/05/2025 con la quale il Servizio 1 – Pensioni e
Previdenza1 del Fondo Pensioni Sicilia trasmette l’importo della pensione spettante
al sig. Sciglio Antonio e la
pro quota corrispondente, sulla base di un’anzianità di servizio pari ad anni 4 mesi 1
e giorni 0;

VISTO lo Stato Matricolare Regionale;
VISTO il casellario attivo dei lavoratori relativo al sig. Sciglio Antonio;

RILEVATO

che dalla lettura del casellario attivo dei lavoratori con il quale al sig. Sciglio
Antonio vanta la seguente contribuzione utile a pensione in diritto e misura:

Ente Previdenziale
Anzianità contributiva
utile per il diritto

Anzianità contributiva
utile per la misura

Anni Mesi Giorni Anni Mesi Giorni
REGIONE 4 1 0 4 1 0
INPS FPLD 14 0 0 21 0 0
INPS Gestione Esercenti
Attività Commerciali 13 5 0 13 5 0

Totale 31 6 0 38 6 0

ACCERTATO che dalla lettura dal superiore prospetto di calcolo sussiste in requisito di misura
per il conferimento della pensione di vecchiaia in regime di cumulo;

RITENUTO
che l’istanza volta all’ottenimento della pensione di vecchiaia in regime di cumulo
può essere accolta e che la quota pro rata mensile ammonta ad € XXXXXX
(xxxxxxxxxx) lordi.

 DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni specificate in premessa e che si intendono integralmente trascritte
in favore del sig. SCIGLIO ANTONIO nato a XXXXXXXX il XXXXXXX
Codice Fiscale XXXXXXXXXXXXXX, è riconosciuto, a far data dal 01/02/2025, il
requisito di diritto e misura per il conferimento della pensione di vecchiaia in regime
di cumulo determinata l’importo mensile della quota pro rata in € XXXXXXX
(xxxxxxxx) lordi, salvo conguaglio, oltre tredicesima mensilità.

Art. 2 Gli aumenti a titolo di perequazione automatica del trattamento pensionistico
saranno attribuiti d’ufficio nelle misure e con le decorrenze di legge, se dovuti.

Art. 3 L’importo della quota pro rata di € XXXXX (xxxxxxxxxx) lordi verrà trasferito
daquesto Ente all’INPS secondo le modalità stabilite nella convenzione.

Art. 4 La pensione in regime di cumulo sarà corrisposta dall’INPS definita la procedura
all’interno dell’applicativo CUMUL.

Art. 5 II presente Decreto sarà notificato all’interessato e al Polo Regionale Fondo Pensioni
istituito presso l’INPS di Palermo per i successivi adempimenti.

Art. 6
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in via amministrativa e/o
giurisdizionale innanzi agli organi competenti nei termini previsti dalla legge,
decorrenti dalla data di notifica dello stesso.

Art. 7
II presente provvedimento è pubblicato on line sul sito istituzionale dell’Ente, ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 68 comma 5, L.R. 21/2014 così come
sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015.
Il Fondo Pensioni Sicilia si riserva di agire per la ripetizione delle somme, indicate



Art.8 nel presente Decreto, qualora le stesse risultino essere in tutto o in parte non dovute.

Il Dirigente del Servizio ad interim
(Antonino Belcuore)
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


